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Anotace

Tato práce se zabývá rozborem městských subkulutr, jejich postojem ve společnosti a

jejich historií, speciálně pak na území Československa. Hledá společné znaky a postoje,

které pak dále zpracovává ve vizuální sféře. Pomocí filmových plakátu zde dochází

k demonstraci každé jedné subkultury. Zastoupení zde nacházejí Hipsteři, Punk,

Kulturisté, Underground, Hippie/ Rainbow, Goths, Rap a Trampové. Výstupem práce je

nahlédnutí do subkultury, doplněné o vizuální ukázku. Pomocí toho čtenář může blíže

pochopit postoje některých lidí a využít své nabyté informace v praxi.
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Abstrakt

The bachelor thesis is focused on the analysis of the city subcultures, on their position in

society and on their history, especially in the area of the Czechoslovakia. The thesis

searchs the signs and attitudes which the subcultures have in common and they are further

elaborated within the visual sphere (each subculture is demonstrated using movie

posters). The thesis represents the following subcultures: Hipsters, Punk, Bodybuilders,

Underground, Hippie/Rainbow, Goths, Rap and Hikers. The outcome of the thesis is an

overview of each subculture complemented by a visual demonstration which helps a

reader to understand the attitudes of the members of a subculture and the reader is able to

use the information in practice
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1 Úvod

Počátek subkultur tak, jak je známe dnes, se začínal rodit po druhé světové válce

a to především proto, že lidé začínali mít peníze a mladiství tak mohli dostávat kapesné,

za které si mohli začít pořizovat jiné oblečení, než to, jaké nosili jejich rodiče a prarodiče.

Pořádně se ale o subkulturách začíná psát a mluvit až v 70. letech minulého století

a to s nástupem Punku, o který se postarala britská kapela Sex Pistols. Právě v tuto dobu

vychází první publikace s touto tématikou a tou je kniha s názvem Subculture:

The meaning of style od Dicka Hedbigeho, který zde subkulturu definuje jako skupinu,

která jedná na základě oblečení, hudebního stylu, ale i na základě životního přesvědčení,

názorů a postavení v sociálních skupinách.

Tématem subkultur jsem se rozhodla zabývat především proto, že v dnešní době

má většina jednotlivců velkou potřebu ostatní někam zařazovat a sám někam patřit.

Především tedy v pubertálním a adolescentním věku.

Důvodem ke zvolení tohoto tématu je výše uvedený věk, ve kterém má většina potřebu

se škatulkovat a zapadat. Právě toto je věková skupina, na kterou se ve své práci lektorky

dramatické výchovy zaměřuji a mám v plánu tak činit i v budoucnosti. Proto se každý

den setkávám se znaky, o kterých zde budu psát. Dalším z důvodu je ten, že se sama

o subkultury zajímám a to převážně ve světě grafického designu a hudebního prostředí.

Cílem mé práce je nahlédnutí do jednotlivých skupin (se zaměřením na území České

republiky) a pochopením jejich propojení. Budu se zde zabývat především jejich popisem

a v závěru každé kapitoly i propojením s grafikou a to konkrétně s praktickou částí

mé práce. Budu hledat společné znaky a vliv v dnešní době. Praktická část je pak

zaměřená na vizuální ztvárnění znaků u daných a předem vybraných subkultur.

K dosažení stanoveného cíle jsou v písemné části zpracovány především publikace

Kmeny, Kmeny 0 a Kmeny 90. Jedná se o encyklopedie všech subkultur a to jak minulých

tak i současných. Knihy jsou vydány pod nakladatelstvím Big Boss a sloužili jako knižní

předloha k stejnojmennému cyklu dokumentů.
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2 Punk

Punk začíná získávat svou slávu v letech 1970 až 1975. Na tuzemské scéně je to pak

o dva roky později. Jako hlavními průkopníky se uvádějí britští Sex Pistols, kteří

uspořádali obrovský koncert na plující lodi a s ní se dostali až k břehu místa, kde právě

probíhala velká slavnost na počest královny, která byla v tu chvíli přítomna. Sex Pistols

zde zahráli svou píseň nazvanou God Save the Queen. Všichni byli poté zatčeni za urážku

hlavy státu. Tato událost oficiálně spustila fenomén zvaný punk. Ten se ale začal

formovat už kolem roku 1960 v Americe. Sex Pistols ho jen dokázali dostat

do podvědomí všech.

Punk po celou dobu svého působení koexistuje s druhou subkulturou, kterou

je underground. Je tomu tak především proto, že za minulého režimu byli pro své ideály

velice přísně stíháni a to nejen u nás, ale i v celém světě. Punk je odjakživa známkou

revolty a anarchie. Jeho představitelé neuznávají autoritu v žádné své podobě. Jelikož

bylo dřív opravdu těžké uspořádat koncert, nebo sešlost v takovémto duchu, docházelo

k potkávání se na nejrůznějších ilegálních a pololegálních místech. Většina kapel měla

přímý zákaz hraní a vystupování. Většinou to byly právě tyto kapely, které vystupovali

na výše zmíněných akcích. Účast na podobných akcích byla trestána. Konkrétně u nás

se jednalo z velké části o zatýkání a následné vyhazovy ze škol a prací.

„Od svých počátků se punk do dnešních dnů rozrostl v bohatou scénu se spoustou podžánrů i

názorových platforem. V jádru všech je touha dělat si věci po svém a nesmířit se s tím, jak

funguje současný svět“1

2.1 Punk na území České republiky po listopadu 1989

Po revoluci došlo k naprosto euforické atmosféře, která měla za následek, že punk jako

takový, pomalu začal pozbývat smyslu a začalo docházet k jeho dělení se do různých

podskupin. Názory se dostávaly na levou i pravou stranu a to mělo za následek,

že se scéna začala štěpit.

Jednou z podskupin je například nacionalistický oi-punk (Orlík, Krátký proces aj.),

který se stavil jako extrémně levicový. Další odvětví bylo například Straight Edge,

1 VLADIMIR 518 / VESELÝ, Karel. Kmeny. / 1. vyd.. V Praze: 2013. ISBN 978-80-903973-8-5
(Big Boss) str. 57
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které se naopak hlásilo k ekologii a pravicovému vyznání. Toto rozdělení mělo

za důsledek i přijímání hudebního vlivu ze zahraničí, včetně postojů a názorů.

2.2 Vizuální stránka punku

Hlavními znaky punku, co se vizuální stránky týče, je určitě specifický účes, který

provází tuto skupinu už od prvopočátků. Jedná se o tzv. číro – tedy o účes, který

je po stranách vyholený a vyčesaný nahoru. Dalším z typických znaků jsou vysoké boty

s kovanou špičkou.

Po grafické stránce se jedná o velice výrazné a vyzývavé prvky. Převažují zde syté

barvy. Font je většinou seskládaný hned z několika stylů. Reaguje tak na neuznávání

předepsaných pravidel, které „masa“ uznává. Nejčastějšími barvami, které se zde objevují

je růžová, žlutá, červená a modrá.

2.3 Zpracování filmového plakátu v reakci na Punk

Ve své adaptaci na filmový plakát „Ptáci“ jsem zvolila motiv korely. Ta je velice

specifická svým zbarvením a peřím, které má na hlavě. Obojí je velice blízké vizuálnímu

stylu celé této subkultury, a proto je tento pták velice často považován (hned vedle

kohouta) za znak punku a jeho představitelů. Do pozadí za něj jsem pak umístila černobílé

pruhy. Z části proto, že zrovna tato kombinace se velice často objevuje v módě, ale hlavně

jsem tím chtěla odkázat na původní film od Alfreda Hitchcocka, který je černobílý.

Zároveň s tím mají vyjádřit jakýsi pohyb a dynamiku, která narušuje jinak klidné a

jednolité pozadí.

U nápisu „Ptáci“ jsem vycházela hned z několika font. Snažila jsem se vybrat taková

písma, která jsou standardně součástí textových editorů. Na základě toho, že jsem použila

oficiálně předepsané a povolené fonty jiným způsobem, než ke kterému jsou určeny, jsem

se snažila poukázat na onen odpor k autoritě a potřebě ničit ji v jakékoliv podobě.

Celkovým vizuálem jsem se pak snažila docílit co nejautentičtějšího dojmu punkového

plakátu.

13

3 Hippie / Rainbow Family

Kořeny Hippie, později Rainbow Family, sahají do poloviny 60. let 20. století,

kdy se začíná utvářet v Americe, jako reakce na čím dál více rozšířený a oblíbený

konzumní život. V té době také vrcholily závody v jaderném zbrojení. Americká mládež

byla stále více vedena k racionálnímu myšlení a odrazována od různých netradičních

náboženství a svobodných vyjádření. To mělo za důsledek, že lidé měli stále větší potřebu

sebevyjádření. Tak začaly vznikat komunity po celé Americe, kam se mladí lidé ubírali


[…]

představitelé. V roce 1999 vznikl v New Yorku časopis „Vice“. O deset let později

dorazil i k nám a nií ho můžete potkat v nejrůznějších barech a klubech. Existuje i jeho

elektronická podoba. Časopis využívá nejbizarnějších témat (jako je tetování prasat,

malování prostitutek) a staví na tom celou svou tvář. Z každého článku je cítit lehká ironie

a nadsázka. Jednou z oblíbených rubrik je část časopisu, kdy se kritizují Hispteři

navzájem. To je dokazuje fakt, jak je tato subkulturu složitě uchopitelná a pochopitelná.

„Ve svém měňankovitém beztvaru jsou Hipsteři dost možná definitivní postsubkulturou, která se

obejde bez ideologie i přesně vymezených hranic. Kloužou po povrchu věcí a pronásleduje je za

to výsměch většiny, která v nich vidí obyčejné pozéry“8

9.1 Hipsteři na území České Republiky

V České republice je Hipster scéna nejvíce zastoupena v hlavním městě Praha. Můžeme

zde najít hned několik desítek Hipster klubů, Hipster bister (vaří většinou z alternativních

surovin, vyhýbají se lepku a ostatním škodlivým látkám, přinášejí alternativní způsob

8 VLADIMIR 518/ VESELÝ, Karel. Kmeny. /1. vyd.. V Praze: 2013. ISBN 978-80-903973-8-5 (Big Boss) str.
502
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stravování). Hipsteři poslouchají hudbu, kterou nikdo nezná, vymezují se proti

jakémukoliv stereotypu.

V dnešní době masmédií, kdy většina obyvatel není ochotná zjišťovat zdroje

nejrůznějších informací a zpráv, čímž česká společnost zůstává neustále zaseknutá

v hlubokém konzervatismu. To Hipsterům umožňuje obrovský nárůst a zajištuje jim

úrodnou půdu

Nejčastějšími představiteli této subkultury jsou zaměstnanci kreativních firem

(reklamní agentury), studenti uměleckých škol, nebo zástupci alternativní hudební scény.

Hudební scéna se na území České republiky těší velikému úspěchu a to v podobě

hudebního festivalu „Creepy Teepee“, který vznikl v roce 2009 a už dnes je díky svému

progresivnímu programu populární po celém světě. Jednou z jeho specialit je fakt, že se

festival každý rok koná na jiném místě.

9.2 Vizuální stránka Hipsterů

Módní styl se dá také nazvat jako „mix všech stylů od 60. let 20. století“. Jak už jsem

výše zmiňovala, Hipsteři si s velikou oblibou berou nejvýraznější doplňky jiných

subkultur a dohromady pak utvářejí něco, čemu říkají styl. Typické jsou například velké

brejle s tlustými obroučky, které si vypůjčili od Nerdů a Ajťáků. Pak jsou zde staré

šusťákové bundy, ty zase pocházejí od Atletů a Kulturistů. Flanelové košile patři stylu

Grunge (Nirvana) a plnovousy zase dřevorubcům z Kanady. Dalo by se říct, že Hipster

styl je finální produkt všech subkultur a jejich vývojů.

Výtvarná stránka této subkultury je dost výrazná a hodně silně zastoupená. To hlavně

z důvodu, že většina představitelů se sami na umění podílí. Nestojí o slávu a uznání, stačí

jim vystavit svá díla pro pár lidí někde v temném sklepě. Velká část Hipsterů tetuje, velká

část Hipsterů je potetovaná.

9.3 Reakce na Hipsters pomocí filmového plakátu

Jedná se o jediný plakát, kde jsem využila ústřední motivy z filmu a umístila je jako dva

hlavní motivy plakátu. Je to záměr, kterým demonstruji ono vypůjčování nejrůznějších

módních doplňků a trendů jiných subkultur, ze kterých se pak dále utváří nový styl, který

se prezentuje jako nejoriginálnější záležitost posledních let.
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 Další důvod, proč jsem zvolila zrovna coassant a papírový kelímek na kávu je ten, že

hlavní hrdinka filmu (Audrey Hepburn), snídá přesně takovou kombinaci každý den před

výlohami obchodu Tiffani. Sama je takovým Hipsterem své doby. Snaží se za každou

cenu odlišit od ostatních, vybírá si designové kusy a libuje si v pozornosti ostatních.

Další část plakátu představuje kostičkovaný ubrus, který zde funguje jako odkaz na bistra,

kde přesně na takovém ubruse dostanete do starého hrnečku čaj z domácích bylin a

k tomu koláč bez cukru, mouky a lepku.

Poslední část plakátu je název filmu, zde jsem zvolila „digitální“ font, který původně

vychází ze starých psacích fontů. Zde opět, recyklace starého, transformace na nové a

jako bonus digitalizace, kterou se Hipsters tolik pyšní.
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10 Závěr

Bakalářská práce byla rozdělena do deseti kapitol, z toho každá ještě do několika

podkapitol. V každé části se zabývám primárně rozborem dané subkultury - tento krok

je nutný k finálnímu pochopení mé praktické části práce. V dalších podkapitolách

se věnuji historii. Předposlední podkapitola je vždy věnovaná vizuální stránce subkultur.

Poslední pak mému finálnímu výstupu v podobě osmi plakátů.

Jelikož se subkultury v každé kultuře trochu liší, zaměřila jsem se převážně na jejich

vývoj na území dnešní České republiky, kde díky minulému režimu docházelo k jinému

procesu, než v zahraniční. Většina ze zmíněných subkultur byla stíhaná komunisty

a jejich činnost se pohybovala buď na hranici zákazu, nebo byla zakázaná úplně.

Téma subkultur mi umožnilo postupně pochopit několik vizuálních stylů, které se ve

světě grafického designu prolínají a utvářejí tím finální produkt. Dále mi to pomohlo jako

jakási sonda do života lidí, se kterými se v rámci své práce neustále potkávám a

k pochopení jejich postoje.

Korektura: Jakub Sládek
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