Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Filmový plakát očima současného diváka

Práci předložila studentka: Marie Monsportová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: doc. ak. mal. Jiří Kornatovský

1. Cíl práce
(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl naplněn a studentka provedla sérii plakátů s odkazem na městskou subkulturu.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh

atd.):

Práce vykazuje standartní pojetí. Studentka se uchýlila ke struktuře obsahu stojící na citacích

a chronologickém pojetí při řazení jednotlivých oblastí subkultury. Výsledek je částečně

strohý, ale přehledný, i když postrádá některé strukturální části.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,

kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Studentka volí znakovou soustavu a symboliku, odrážející jednotlivé oblasti subkultur ve

svých plakátech pojetím sledujícím spíše zákony harmonie a estetického souladu ve stylu

propagačních postupů řekněme 70. – 90. let minulého století. Věci to ale není na škodu

především proto, že vznikla vyrovnaná kolekce tvarově stylizovaných plakátů kladoucí důraz

na harmonii - více než na odvážné gesto. Plakáty pak jsou ve svém provedení zdařilou a

ucelenou kolekcí.

4. Formální náležitosti

Práce se vyznačuje znaky dobré znalosti technologie a jejího užití pro zvolený

obsahový cíl. Textová část má přednost v časté odborné citaci literatury. Ale chybí část

věnovaná vlastnímu postupu práce a výklad zdrojů, inspirací a reflexí.
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5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení: 22. 8. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Je pro mne obtížné vyslovovat kategorická hodnocení vzhledem k tomu, že práci vedla

původně Dr. Zikmundová a ke mně se bakalářská práce dostala ve finále v již rozpracované

podobě. Studentka tak musela většinu práce a rozhodování nést sama za sebe. Z tohoto

hlediska je velmi obdivuhodné, že se jí podařilo odevzdat vyrovnaný celek. Získala tak pro

sebe vklad do budoucnosti, ve které orientace bude více opřena o individuální zkušenost.

Samostatnost provedení proto hodnotím jako jednu s předností této bakalářské práce více

než celek – zejména textovou část.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
(max. 3):

Která s vyjmenovaných subkultur vám poskytla největší inspiraci.?

Můžete doložit více přípravného materiálu. A dokladovat tak proces vaší tvorby?

8. Navrhovaná známka: Velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 22. 8. 2017 Podpis: doc ak. mal Jiří Kornatovský